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wa jest konsystencji miękkiej. Rtrchy robaczkowe bal-
dzo słabe. Koń stoi spokojnie i ogląda się za jedzeniem.
Podanie Prostygminy w ilości ] ml spowodowało po
upływie 40 minut dośc obfite u,ypróżnienie. W godzi-
nacłr popołudniowllgh koń ponownie oddał kał w nrniej-
szej jak poprzednio ilości. Człvaltegc] dnia choroby, koń
został wydany jako zdrowy.

Leczenie zatkań okrężnicy lrrałej nie odbiegało od
ogólrrie przyjętych zaleceń z zastlzeżenie,m, że nie sto-
sowaDo aloesu i istycyny, Jednorazowe podanie soli
oJatlberskiej, głębokie w]ewanie 2 razy dziennie, aż do
sk,-rtku przv znacznych parciach znieczulenie epidural-
ne (pomiędzy pierrł,szym a drugim kręgiem ogonowym
]|l 'o roztworLl norvocainy ry iloŚci 10-20 nrl) dawało
clollrc wvniki.

We wsz1.51|ęich przypadkach istnienia stalr,.r zapal-
nego jelit podaw.tno walwalrol 1 1ub 2 razy clzienrrie
ptzez 2-4 dni.

wnjoski koricowe.
1. Zaleganie treści w jelitach grubych nloże być sku-

lecznie ieczone bez stosowania aloesu i istycyny,
2. Odsetek przypadków- śmierielnych przema.wia ze
sktrtecznością siosowóllych tnetod leczenia a nianowi-
cie: lr;r 21 doprorvacizonych przl,padków łv zaleganienr
w jelicie ślepyln obseLwowano 1 ze jście śmiertelne,
przy czym stan zwierzęcia w chłvili doprowadzenia nie
1,okował wy]e.,zŁ-ilja, na 126 przypadkórv zalegani.r
.,ł, okrężnic1, drrże j obserlvow.lno 2 przypadk i Śmier-
Ielne, spowodolvanc skrqtenr oklężnicy drrżej, stwier-
tjzonvm bad;rnienr klirriczllym w dnitt doprowadzenia;
lla 4:] pIz),padki zaczopo.ł,ania okrężnicy małej obser-
wowano 2 pl,zypadlii śmiel-tGine, które w chrvili clo-
prrrvładzetlia rlie li,kowd]\, rvvleczenia (1 doplowadzo-
try r,ł, stanie dgc)t-Ićr!l\ 11r, -r. _igi z objawarni zapalenia
rltl,zowne j),

Piltlien]]ictwo
1 1]oczaroV.,,-- l,rirlogia i Telapi: Nieza-
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-- Pr2,egląd \t.terynaryjny Nr 5 1931 r 4 Gratzt - 

MeCl
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ski .- weterynaria współczesna Nr 4, 1038.8. Łopatyli-
s k ! - Wiadomości weterynaryjne rok 1931, str. 297. 9. P a-
tyra w. - Med},cyna WeterynaryJna 1949 r. l0. wisłoc-
Ri -- Kolkowe schorze]lia przew-odu pokarmowego u koni. 11,
w i I t h -- Lexllion cler Dlaktischen 'Ihelapte rrnd Piophylaxe
fuer TierŁiizte 1943 r. 12 Wirrh. Diernhofer - 
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ZASTOSOWANIE ANTIPAREN L
W MYOGLOBINURII U KONI

ORAZ HYPOCALCAEN4II U ź,REBIĄT

Antiparen A jesi to jałou,y roztwór: Calc. chlor,,
Maqnes. chlol,., Natr chlor., Fphetonin 0,1 w 300 cc
Aq. dest.

Antipal,en B za,tviera oprócz poprzednich składni]<órr,
ież dodatek glukozy.

Antiparen jak również i inne preparaty o podobnym
skłarlzie (Paresolyt: Ca Clz 40, MgClz 15, Aq. dest. 75(.ll
Chlor-mag-Kalz proszek w lulce szklane3 - 50 ccm ,-lo

sporządzania loztworu 750 ccm i in.) stosowalem rł,ielil-
krotnie nie tylko w scholzeniach bydła iak np, przv
porażeniach poporodowych, tążyczce łąkowej bydłll,
tężyczce cieląt, chorobie transportolvej ale też w schil-
]zeniach koni jak np. w ochwacie, a przede wszystkiln
w myoglobinurii u koni oraz tJr' różnych zaburzeniach
rl źrebiąt. Leczenie było naogół skuteczne.

Zastosowanie infuzji dożylnej nie nastręczało żadnyclr
trudności, jeżeli pacjent w czasie zabiegrr stał jeszcze
o w}asnych siłach. Wówczas po zastosowanirr jedneqo
r,rrlewania dożylnego Antiparenu, stan zdrnwotnv cho-
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iyczni-^j na prdwą stTonę i wówczas wlewa się do
v. jugularis roztwót, Antiparenu. Preparat ten jest wy-
godny do stosowania o tyle, że zawiera już w sobie
środek naselcowy, któl,y lrie tlzeba stosowac uprzed-
nio przed wlewanien dożytnym. Przed zabiegiem kon-
czvny konia rł.iąźe się razenr i linką wyciągą się clc
tyłu. Chodzi o to, żeby móc spokojnie pracować zna_i-
clując się po lewej stronie konia. Dwóch krzepkich po-
tnocników podtrzytrluje głow-e ]ronia wyciągniętą lekko
ku przodowJ i przyciśniętą do podłożonegg na słotnle
prześcieradła lub ręcznika. Następnie w]ewa sie powoli
ogrzany we wiadrze z ciepłą wodą 1oztwór Antiparenit.
,l)o zabiegu l<ończytry się rozwiązuje. Koń zazwycza1
po 2-3 godz. uspokaja się, pocenie ustaje i przyjmtlle
pozycję półleżącą podciągając kończyny pod siebie.
Wstać jednak jeszcze nie może. Diatego też pozostav/i.r
się go vl, spokoju na całą noc obkładając z obu stro,l
słomą. Oddawanie nroczu i kałrt następuje nornaln;(j
dopiero po i2-tlr Eodzinaclr. Konia karmi się tylkg sia-
nem, poidłen i woclą rł, dowolnej ilości, Oliolicę krzy-
ży i pośladków lekko naciera się fluidem i przykrywa
się derką. Po 2-3 dniach konia można już lekko prz,:-
prowadzać, a po tygodniu używac do lekkiej pracy.

Opisany przypadek jest jednym z typowych przellie-
llów myog]obinrrrii u konia leczonego infuzją Toztwo],tl
Antiparenrr. Można go stoso-,r,ać też w połączrllri.r
z innymi środkami i zabiegami.

Antiparen stosować też możną u żrebiąt w tóżnych
stanach zapalnych połączonych z osłabieniem sił życlcr-
rvych organizmu. Zespół objawów jest zwykle następu-
jący: osorn-iałość, brak apetytu, wychudzenie, przyśpit,-
szenie oddechu, osłabienie tętna, biegunka i częste wy-
stęporł.anie licznych ropni na szyi i koliczynach zwla-
szcza yI okolicach stawów, a więc objawy hypoc.rl-
caellrii. Zastosorvanie dożylne 100 ccm Antipaienu da;t:
doskonałe wyniki. Na drrrgi dzień źrebię staje się ży,ł-
sze, szuka satno siana, jednak poidła jeszcze nie plzvj-
rnuje. Należy wówczas zastosować poWtÓInie 50 c( ]lr
.\ntiparer-ru dożylnie oraz podawać codziennie peT os
10 kropli \/igantolu. Powstałe lopnie leczy się plzt:z
otwaIĆie, przestrzegając ogólrrych zasad przyjętl,c Ir

r,t, chirulgii. Wyleczenie źrebięcia następu je do 3 ly-
c;odni. Opisany dlllgi wypadek jest również typolvv,rr
plzvkładem skutecznego leczenia żrebiąt.

Sama technika \Ą,le,wania dożylnego trie lrastlęazćt
Specjalnych trtrdnoŚci, jeśli się ma do clySpozycji łj).l-
lat infuzyjny względnie ttniwet,salny kolek gumolvy,
który się nasadza na flaszkę z Atrtiparenem 1 następrrir:
przewraca się flaszkę do góry dnem lącząc konrts kork,r
przy pomoc_v \^,ęża gllnro$,ego z igłą inIekcyjną.

JAN ZADUR,,\, LUD\Ąz]I( MORAWSKI

ZATRUCIA ZWIĄZKAMI CYNKIr t"1 ZWIERZĄT
I LI:DZI

z Dzial,u Amlomii Patologicznej Państ Inst. wet w Puławacl]
KlerJwnik: Prof Dr- Taderrsz 

'ltlińSki
Zatrucia związkami cynku zc]arzają się bardzo t,zad-

ko, W piśmiennictwie naszym zatówno w neclycyrric
ltrdzkiej jak i weterynaryjnej spotyka się tylko ogólne
wzmianki o zatrttciach zwi.lzkanri cynku, dlatego w},-
da je się słusznym podanie opistt kilku przvpadków,
które rniały miejsce ,w terenie.

Cynk zawiera zw_vkle donrieszki innych metali jak
arsen i ołów. Sole cynktr rozpttszczaine w wodzie mają
rvłasności przyżegające. Do nich należy chIorek cyn-
kowy i siatczatr cynku, które nic mają większego zna-
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czenia jako trtrcizny. Chlorek cynku, posiadający naj-
bardziej żrące właslrości rnoże zniszczyć: tkankę bardzo
głęboko i spowodowac zwłaszcza na błonach śluzo-
.ł,ych owlzodzenia. Przy stosowanitr chlorku cynku
w postaci tamponów wprowadzonych do pochwy i ma-
clcy stwierdzono znaczne uszkodzenia rniejscowe, któ-
le nawet przechodziły na otrzewnę. Mniej energicznic,
clziała siarczan cynku. Dawka śmiertelna chlorku cyn-
krr dla osobnika dorosłego wynosi około 5 g, natomiast
siarczanu cynku od 30-40 g. Siarczan cynku można
stosować w małych iiościach jakg środek wymiotny.

Połączenia nierozpuszczalne w wodzie takie jak tle-
trek cynku (ZnO), rozpuszczalne natomiast lv sokach
],|stlojo\Ą/ych łrogą polvodowac zatlucia. Zatrucia takie
obserlvowano u osób choryclr na padaczkę leczonych
przez dłuższy okres czastr tlenkiem cynku. Zatrucia
cynkiem obsetwowano również pTzy stosorłaniu go
w postaci maści i proszków przy leczenirr chorób skól-
tlych.

Z trrljących soli cynku wchodzą w grę: wspomnialry
t)enek cynktr (ZnO) zwany bielą cynkową 

- 
biały pro-

szek nierozpuszczalny rł, wodzie, natomiast rozpusz-
czalny w klvasach, dalej żrący chiorek cynku (ZnCll),
siarczan cynku (ZnSOl*7HzO) 

- 
bezbarwny o wstlęt-

nyn zarpachu występujący w postaci kryształkórv, oc-
Lan cynktr (Zn C:HIO:): jak również roślinne solg cyn-
ktt, znajdttj_ace się w roślinach rosnących na podłożach
llogatych rł, rudy cynko,tve.

Z.rtrucia cvnku rł, przeszłoŚci występowały częŚciej
niż obecnie, zwłaszcza lv okolicach hut cynkowych,
gdzie woda odplywa jaca zawiera dorr-rieszki rud cyn-
kowych. Zatrucia cynkien występują najczęściej przy-
padkowo np. n.r skutek pomylenia witrioltr cynku z so-
lą gorzką, U ltrcizi nie notowano plzypadków śmiertel-
nych, chociaż obserwovłano ostre i chroniczne zatrucia
solami cynku .Zatrttcia takie występowały u osób spo-
żywających ogórki, konserwy jarzynowe, mięso peklo-
wane itp., przechowywane w naczyniach żelaznych
ocynkowanych, lub wskutek gotowania potraw kwaś-
nych w tego rodzaju naczyniach. Szczególną formą
ostlego zatrucia cynkiem jest tzw. choroba polewaczy,
zdarzająca się lr osób zatrudnionych przy fabrykacji
rraczyń metalowych, w skład których wchodzi cynk
i w fabrykach przedmiotów mosiężnych i z brązu.
Objawy występujące plzy tym zatruciu odnosza się do
ciziałania cynku, gdyż jak badania wykazały pary tnie-
c|zi przy obróbęe mosiądzu i brązu, znajduJące się
rv małych ilościach nie mogą być brane pod uwagę.
Głównymi objawanri wspomnianego zatrucia jest wy-
lażne uczucie zmęczenia i wysoka ciepłota ł\rewnętrzna
oochodząca do 400C. Objawy tego zatrucia ustępują
zlvykle w ciągu 24 ga;dzin i najczęściej bez żadnych
widocznych następstł,.

Jak już wspomniano zatrucia "wiązkami cynku zda-
rza ją się bardzo rzadko. Obserwowano je u świń.
lWeynem, GIinrmet, Jansch, Oppermann),
rr psów (Boncher, Michaelis), u koni (Dun,
Grahanr, Sampson, llester, Grirnmet, Mc
1ntosh, Grini), u gęsi i kaczek (Przybiłka),
F{ a h n opise.ł przypadek zatrucia czterech krów, któ-
t-ym jako karmę podawano otręby z wodą, w których
znajdował się cynk z karnienia młyńskiego. Cynk na-
Jeży do tzw. trLlcizn przejŚciowych, gdyż jest szybko
wydzielany z ustrojtr, głównie przez ptzewód pokar-
mowy (woreczek żółciowy), nerki i gruczoł mlekowy,
Dziżrła on na kolloidalna strukturę białka i tworzy pÓ-
łączenia z albłrminami, czego następstwem możo być
nagł rwały skok temperatury .cynk po-
raża kim serce i n. sympatyczny. Przy
dłuż u cynku zostają uszkodzone neilci
i jelita. Objawy ostrego zatrucia związkami cynku za-
równo u zwielząt jak i rr ludzi są podobne Występują,lvytnioty, ból głowy, biegunka, u zwierząt kolka, u Iu-
dzi bolesność pocibrzusza, sinica, zabrrrzenia ze strony
serca i drgawki, osłabienie. Wśród tych objawów zej-
ście śmierte]ne może nastąpić bardzo wcześnie na sktl-
tek po'ażenia serca. W przeł-lekłych zatruciach do tych

objawów dołącza się zirpalenie nerek i żó}taczka.
W moczu można wykryc oprócz białka i waleczkórł.
niekiedy crrkier i henratoporfirinę. Występujc niedo-
kre,wnosć i kachexia, Sekcyjnie stw jerdza się zapale-
nie żołądka i jelit oraz owrzodzenie błony śluzowej
pIzewodll pokarmowego. Jako odtrutka pIzy zatILlciu
cynkiem są: kw.rs garbrlikowy, siarka, magnezia palo-
na, Natrium bicarbonicttm, woda z cLlkTem, mleko,
bi,ałko oraz ]eczenie objawowe (opilrm, morfina, exci-
tantia). -vVykrywanie cynktl w toztworach jest stosun-
kowo łatrve. Roztwory cynku dają w kropli z ltęcio-
cjankiem potasu na ciemnym papierze filttacyjnym bia-
ły osad. Czltłośc próby wykrl,rvanią 1:44000.

PRZYPADKI Z TERENU
1. U kl ów,
\M jednynr z PGR woj. R. zaltważono w hodowli

znacznY spadek i]oŚci mleka u dojnych krów. Udój
z. 3-7 l. na sztuke zmniejszył się do 200-700 g. Na-
stępnego dnia pad}o 13 krów na ogólną ilośc 98 sztuk.
Badanie kliniczne sztuk chorych, przeplowadzotre plzez
kierownika PZLZ wykazało: utratę mleczrrości, posmut-
nienie, brak apetytu, zapadnięcie gałek ocznych, zabtt-
rzenia akcji serca (tachycardią, alytmia), objawy kolko-
we, kał płynny o zabarwieniu zielonawym olaz ciepło-
tę $Iel!nętrzną ciała w granicach normalnych. Zasto-
:jowa]lo leczenio: środki nasercowe, uęgiel z kleikiem,
]ekko strawną kaimę, przeprowadzono dokłaclne czysz-
czenie obór, i dezynfekcję. Ogółenr padło i poddano
trbojowi z konieczności 18 krów, rł tym wszystkie kro-
wy mleczne i dojne a jedna wysokocielna. \]ą sekcji
stwierdzono sDtlgowate i plamiste wybroczyny pod na-
sierdziem, ostry stan ząpalny błony śluzowej trawieii-
ca z drobnymi orł,rzodzeniami wątIoby, przekrwienie
nerek oraz mózgu. Klew wydobywająca się z przecię-
tych naczyń płynna, lakoi,rrata. U 2 krów, które padły
w .5 cini póżniej stwierdzono nadto niedokrewnośc
i kachexię. Zmiany sekcyjne plzemawiały we wszyst-
k-ich plźypaclkach za ostrą intoksykacją, najpiawdop,o"
dobniej z przewodrr pokaInro$rego. Pobrano materiał
do badań bakieriologicznych i toksykoiogicznych. Ba-
dania bakteriologiczne pIZeprowadzone plzez PlW da-
ły wynik ujemny, potwierdzając tym samym podejrze-
nie zatrucia. W magazynie lurażowym znajdowały się
nawozy sztlrczne: azotniak, wapno gaszone, sóI pota-
sowa, superfosfat, arsenian wapnia i z,aprawa do zbóż.

Wyciąg z protokółrr badań toksykologicznych, cłre-
micznych, biologicznych i botanicznych przeprowadzo-
nych przez Zakład Farmakologii Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej Uniwersytetu M/roc}awskiego przedsta_
wia się następująco:

Protokół badań toksykologicznych. Dnia 20.IL1952 r.
otlzymano za pośrednictwem poczty przesyłkę zavłie-
rającą próbki, stanowiące własność P.G,R.S., wysłane
przez P.Z.L.Z. w ,,S." za pośrednictwem PIW w Puła-
."vach oraz pismo towalzyszące. Opakowanie przesyłki:
pudełko drewniane, waga brutto 7400 s. Zawalte
rł, przesvłce próbki oznaczono nasza liczbą badania
i w toku badąnia stwierdzono co następuje: Próbki
oznaczone L. bad. 304-31,3152 Zawierały treść przewo-
drr pokaimow-eqo padłyclr krów. Badaniom poddano
tylko niektóre z nich rqeclług poniższego sprawozdania:
L, bad. 305152 w nadtłuczonej flaszce Lreść przewodrr
pokarmowego i w}rcinki ,żwacza krowy, Zapaclr treści
swoisty, odczyn zasadowy. Słoik oznaczony Nr 1,86
badano w kiertrnku na arsen i fosfór z wynikiem nega-
tywnym. L, bad. 308/52 w lraczyniu standartowym
M. R. i R, R.: treść płynna o odczynie zasadowym.
Próbkę badano na As i P 2 wynikami negatywnymi,
Wyciąg wodny poddan6 badaniom na nawozy sztuczne
również z wynikami negótywnymi, L. bad. 31Il52:
w próbkach oznaczonych Nr 155 i 84 treść pokarnro-
wa, którą poddano badaniom w kierunku As i P z wy-
nikami negatywnymi. L. bad. 314152l. w torebce papie-
rowej z napisem ,,kreda szlamowana": próbka substan-
cji o śnieżno-białym zabarwieniu, Badanie chemiczne

9l
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wykazało, iż jest ona tlenkiem cynku (ZnO). L. bad.
3t5l52: próbka mączki rybnej. Badano biologicznie
w drriach od 10-17. III br. z wynikiem negątywnym.
Chemicznie stwierdzono w próbce 2,170,/o sori kuchen.
nej. L. bad. 316/52: próbka śruty z pośladu z magazy-
nu. L. bad, 318152: próbka pośIadu, L, bad. 319/52: prób-
ka śruty ze stajni. Trzy ostatnie próbki (316, 31B i 319/
52) badano biologiczr-rie na zw;ierzętach doświadczalnych
z wynikiem negatywlrym. L. bad. 317/52 próbka kredy
szlamowanej o zabarwieniu białoszarym wolna od sub-
stalrcji toksycznych dla zwierząt. L, bad, 320/5z próbka
rnakuchu rzepakowegol prasowanego w kawałkach.
Próbkę 'lradano biologiczrrie z wynikiem pozytywnym.
L. bad. 321/52 próbka plew o,1vsianych. Badanie nega-
tywne.

Orzeczenie: na podstawie wyniku badań toksykolo-
giczuych (botanicznych), biologicznych oIaz pism
P.Z,L,Z, przyptlszcza się, że opisane w pismach plzy-
padki zachorowań i padnięc bydłą Dastąpiły w wyniku
zatrucią tlenkieur cynktt (bielą cynkową), którą poda-
no zwierzętom zamiast kredy szlamowanej, ZąIeca się
zachor,vanie ostrożności przy skarmianiu makuchu rze-
pakowego i podawanie go w clawkach znrniejszonych
z wykluczeniem karnrienia nim krów cielnych i mło-
dzteży, Uwagi: decydującą diagnozę w badanym przy-
padku należy ustalić po dokładnym przeprowadzeniu
ciochodzeń n.r miejscu. Nieużyte części próbek za wy-
jątkiem próbki ozrraczonej L. bad. l}14l5z zniszczono,

2. U 1udzi.
1. Pierwszy przypadek zątrllcia cynkien rnial miejsce

w 1943 r. za czasów okupacji nieurieckiej w miejsco-
wości I-I. Dotyczył on rodziny, składającej się z S-cirr
osób. Według informacji ustnych kol. A. Boskiego
lv domu tym gotow-ano rnarmeladę z jabłek w koile
cynkowanym do rrżytku własnego. W okresie zimowym
po spożyciu częŚci tej marrnelady u wszystkich pięciu
osób wy§tąpiły objawy chorobowe pod postacią wyrrrio-
tów, biegunki, bólów głowy i dreszczy, Rozpoznaao, że
przyczyną zatrucia był cy;lk z kotła, który w czasie
gotowania wszecił w redścJc z kwasem jabłkowynr.
Po zastosowaniu leczenia objawy ustąpiły i cała ro-
dzina wróciią do zdrowia,

2. Drugi plzypadek zatrucia cynkiem u ludzi dotyczy
uczniórł., uczennic i personelu nauczycieiskiego peł\,nej
szkoły w miejscowości O. W jadłodajni szkolnej stoło-
wało się około 100 osób, Po spożyciu kolacji w drriu 3
na 4 grudnia 1952 r. o godz, 19 wystąpiły objawy cho-
robowe u około 500io stołowników. Pierwsze osoby za-
chorowały około godziny 24. Jak podaje jeden z ucz-
niów obudził się on w nocy z bólem głowy, bólami
podbrztlsza oraz biegunką. Do lana nastąpiło u niego
pięciokrotne wypróżnienie. U innego ucznia objal^ry cho-
robowe ograniczyłv się tylko do biegunki. Pierwsi za-
chorowali chłopcy. Jak podaje jedna z przesłuchanych
rrczennic obudziła się ona w nocy około godziny 3

nad ranem z bólem głowy, który trwał do następnego
dnia oraz biegunką z kilkakrotnymi wypróżnieniami.
Inne dziewczęta chorowały z podobnymi objawami
chorobowymi, Dochodziły do tych objawów jeszcze
bóle okolicy podbrzusza i torsje. U chłopców wystę-
powały przeważnie nudności, biegunka i bóIe okolicy
podbrzusza bez torsji. Języki w większości przypadków
były obłożone szaro-białym nalotem. Na następny
dzień lr większości chorych objawy utrzymywały się
jeszcze częściowo. Zastosowano na miejscu leczenie
w postaci pigułek o składzie 0,3 carbo, 0,1 salol, 0,02
extlact. bellad. i do jednego g. uzupełnienie Natriun
bicarbonicum. U jednej tylko uczennicy, chorej na glu-
żlicę wystąpiło podwyższenie się ciepłoty wewnętrznej,
U pozostałych osób temperatura utrzymywała się raczej
w nolmie. Ze Środy na czwartek i w piątek_ szkoła
była nieczynna.

Jak wykazały plzeplowadzone na miejscu dochodze-
nia, na kolację tego dnia podano kapuśniak, gotowany
<lnie poprzedniego i przechowywany w lviadlach cyn-
kowanych. W cząsie przeprowadzania wywiadu §t-wier-
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Czono, że młodzież przed kolacją zjadła po kawałku
sa]cesonu szwabskiego. Początkowo podejrzewano, że
salceson jest plzyczyną zatrucia. Jednakowoż, ciało
pedagogiczne, które nie jadło salcesonu szwabskiego,
a tylko kapuśniak, również zachorowało z identyczny-
mi objawami klinicznymi. Resztki kapuśniaku natych-
miast zostały z]ikwidowane pruez personel kucherrny.
Badanie bakterioiogiczne salcesonu wykazały florę
bakteryjną, która normalnie nie powodl:je zatruć. Zre-
sztą ną trzeci dzień po ustąpieniu objawów zatrucia
reszta pozostałego salcesonu została spożyta przez
rrczniów i uczerrnice bez żadnego pono\{rnego zachoro-
wania, co jest dostatecznie wystalczającym dowodem
na nieszkodliwość salcesonu, W przytoczonym pTzy-
1:adku chodziło o zatrucie cynkiem, któIe zo§tało spo-
wódowane na skutek długiego plzetlzymywanią kapu-
śniaku w wiadrze cynkowym i wytworzenia s,ię z kwa-
srl i cynku związku trującego.

KAZIMIERZ WO.]NAROWSKI
P. Z. L. Z. - Tatnów

OBOJNACTWO PRAWDZIWE U KONIA

Przez obojnactwo (ltel rrro phroditismus) rc,z,rrrri" 
t 
,iq

występowanie u osobnika mieszarrych cech płcio-
wych, a w za]eżności od przewaEi rozwoju narządów
płciowych, meskich czy żeńskiclr ir tego saneqo osob-
nika, Klebs i Hilszfeld uwzględniają kilka
kombinacji tiza]ezrrionvr h od pr-zerł,agi rozwojowej
narządów płcio,1łych.

Ną łarr.ach ,,Nlcdycyny Vy'eterynaryjnej" były jltż
k_ilk.rkrotnie opisyrłane plzypadki obojnictwa. Obecny
przypaclek dotyczy konia, ]at 9, o dobrei kondycji.
Przy, baclanirr zewnętIznym stwierdzono zupełnie pt,a-


